Дело №1-95-2021

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жердевка Тамбовской области «24» июня 2021 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева 

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Жердевского района С.В. Айдарова 

подсудимого ФИО1 

защитника- адвоката А.А. Шпилёва, ордер № от 11.06.2021 

потерпевшего ФИО10 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого: 

04.03.2021г. Жердевским районным судом по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 11 апреля 2021 года около 11 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в салоне автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> совместно со своим знакомым ФИО9. В это время ФИО1 увидел, что ФИО11 заснул, и у него возник прямой умысел на тайное хищение денежных средств у ФИО12. из одежды, надетой на нем.

Реализуя свой умысел, ФИО1, убедившись, что ФИО13. спит и за его действиями никто не наблюдает, то есть, осознавая, что действует тайно, достал из кармана брюк, надетых на ФИО14., денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие ФИО15., и из корыстных побуждений похитил, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных деяний ФИО1 потерпевшему ФИО16. был причинен материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Шпилёва А.А. с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке осознает.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевший не возражают против особого порядка принятия судебного решения. 

Выслушав стороны уголовного процесса, изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное обвинение обоснованным, соответствующим доказательствам, собранным в ходе следствия. Поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 с назначением ему наказания по предъявленному обвинению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем.

Вещественные доказательства: кошелек, хранящийся у потерпевшего ФИО17. оставить ему по принадлежности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим за умышленное преступление, совершил умышленное преступление средней степени тяжести в период испытательного срока, в силу ч.4 ст.74 УК РФ вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

ФИО1 по месту жительства проживает с женой и малолетним ребенком, характеризуется положительно, жалоб от соседей на него не поступает, иногда злоупотребляет спиртными напитками. К административной ответственности не привлекался. В течение испытательного срока возложенные обязанности не нарушал. На учете врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, наличие малолетних детей у виновного, признание вины и раскаяние в содеянном, потерпевший просит строго не наказывать подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным не отменять условное осуждение по приговору Жердевского районного суда Тамбовской области от 04.03.2021г., который подлежит самостоятельному исполнению, повторно назначив наказание в виде лишения свободы, без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания. 

Дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, а также по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, поэтому наказание должно быть назначено с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, СУД

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условно, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и являться в этот орган, на регистрацию, один раз в месяц, в установленный УИИ день.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: кошелек, хранящийся у потерпевшего ФИО18. оставить ему по принадлежности.

Процессуальные издержки, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор Жердевского районного суда Тамбовской области от 04.03.2021г., подлежит самостоятельному исполнению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.А. Хрущев